Item .. :Monetarius domini nostri Regis in emen
do argentum vt premittitur, si non habebit grossos 
aut talem monetam, que valebit argentum, opportet,, 
quod in huiusmodi empcione argenti supperaddat de 
sua moneta, et sic ipse sibi facit et Regi ac moneta 
sue dampnum et superaddicionem, quod erit iterum 
contra terciam partem questionis. 

Quare nobis videtur salno consilio saniori, Quod 
Serenissimus dominus noster Rex presentem monetam 
si gracie sue placuerit, vt lncrum habeat, teneat tali 
modo de huiusmodi superaddicionibus. quod habeat 
grossos quantum sufficere potest, et emat aut emere 
faciat omnes <lenarios presentes cum eorum superad
dicionibus, sicuti soluunt et pro futuro suluent, quos 
cum quasi omnes colJegerit, denuo iterum ipsos quasi 
nouam monetam de suo exponat et vendere faciat 
thesauro, et non cnclat eam amplius. et sic habebit 
dominus noster Rex lncrum superadclicionis de quali
bet marca, quod lucrum pro vtilitate et commodo do
mini nostri Regis et pro communi bono tocius Regni 
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per Racionis vestre industrias conuenieneius statui 
'J)OłRrit et corn11etencius moderari. Et hoc lucrnm ip,..e 
Marcus ymmo Rex Vngarie nunquam poterit impedire 
nec inficere quouismodo, et erit honor domini nostl'i 
Regis et lucrmn toti Regno, et sic nec RPX Vngarie 
neque Marcus de dampno uostri Regis et Regni vn
quam poterit gloriari. 

De moneta vero nova cudenda deo teste nullo
modo possumus intelligere, quod posset diu stare cum 
lucro domini nostri Regis propter Marcmn. a quo emi 
opportet argentum, neque sine suppera1Micione prop
ter Monetarium nostrum. et sic non potest t.:iu stare 
acceptabilis neque digna. etc. 

Z kopii zamieszczonej w księdze Con~ul. A, I, na kAr• 
cie 235. 

4 1410, dnia 12 grudnia, z Racią:i.a. 

Król lV.lndysł"aw Jagirł'o miastu J>oznnniowi pra
wo wybijania monety dmarowlj nadr,jr. 

Wladislaus <lei gratia Rex Polonie Lithuanieque 
princeps supremus et herm; Russie etc. Siguificanrns 
tenore presentium qnilms expedit uniuersis, quod cu
pientes ciuitatis nostre Posnauiensis condiciouem face
re meliorem et t'am amplioribus graciarnm prerogat.i
uis specialiter releuare. ut nostris snfulta muniticeucijs 
in murorum i;tructuris et fortifiracione firrniora valeat 
suscipere increruenta, et presertim ut duibus et iuco
lis ciuitatis Posnauiensi s prediete debita apud 
eos contracta racione 1mnnorurn, pecuniarum, vini ac 
aliarum diversarum rernm apud eosdem ciues recepta
rum, possemus in toto vel in parte resarciri, ipsis 
quoque minutam d enariorum monetam in ciui
tate Posnaniensi predicta fabricaudi, presignandi et 
cudendi plenam <lamus et omnimodam tenore presen
cium concedimus facultatem solitii; nostris et consnetis 
sign'>7 titulo, nomine, forma, pondere et figura. Vobis 
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igitur Capitaneis, Burgrabijs, primat.ibus vel eorum 
Vice:!igerentibus, qui in Posnania pro tempore fueritis, 
ceterisque mercatoribus vel hominibus et suhditis .Re
gni nostri cuiuscunque status et condirionis, damus no
stris firmis regalibus in mandat.is, quatenns eosdem 
ciues Posnanienses drca fabricandam predictam dena
riorum monet.am couseruatis, absque omni contradic
cione cude.re eosdem paruos denarios in Ciuitate Po
snaniensi permittatis. Ipsam eciam denariornm mo
netam circa empcionem vel vendicionem pro omnibus 
mercancijs et rebus quihuslibet cuinscunqne generis 
vel speciei fuerint recipiatis et recipi fatiatis, tan
quam eam, que in Cracouia cuderetnr. Harum 
quibus sigillum nostrum appensum est testirnonio lite
rarum. Datum in Raczansz feria sexta proxima post 
festum concepcionis sancte Marie virginis, Anno Do
mini millesimo quadringentesimo decimo. 

Łuk a ez e w i cz: Obrl\z hietoryczno-statystyczn y miasta Po
znania w dawniejszych czasach. Toru II, Po
znań 1831:l, str. 81. 

5. 1413, dnia 25 lipca, z Inowłodzia. 

lJ'lmlyslaw Jagieło Ziemowita IV ks. mazowie
ckiego, po.widzonego o fałszowanie polski(·j monety wię
kszćj, nic-winnym być u:maje. 

,vJailislaus dri gracia Rex Polonie Littwanieque 
Princeps 8upremus et Heres Russie etc. 8ignifiramus 
tenore presencium, quibus expedit vniueniis, Quomodu 
dum Illustris Princeps domiuus Semouithus dux Ma
zonie etc. frater noster carissiurns, per qnosdam fame 
sue detractores apud nos, Prelatos et Barones Regni 
nostri delatorie fuisset accusatus pro Moneta no
s tra Maiori, qualiter ipsam absque consen
su et uoluntate nostra in 'l'erra ducatus sui 
clandestine cudere procurasse t, et lrniusmodi 
Rumor dela.cionis ad aures et noticiam eius peruenis-
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set, nolens famam propriam negligere, ne forte igno
minie iudicetur subiacere, mox nostram personaliter 
accedens presenciam coram nobis et prefatis Prelatis 
et Baronibus nostris euidentissimis testimonijs et cla
ris probacionibus demonst.rauit, nunquam huiusrnorli mo
nete cussionem propria auctorite in Terris ducatus 
sui cuipyam commisisse, mandasse uel c1msensum cu
sioni ipsius prebuisse. Quibusquidem testimonijs et 
prohacionibus visis, conspectis, auscultatis et veris ac 
sufficientibus compertis, Ipsum de consilio prelatorum 
et Baronum Regni nostri predictorum. qni nobiscum 
probaciones et testimonia ipsius predicta debito rigo
re examinis probauerunt, ab huiusmodi crimine et 
eius suspicione excusamus tenore presencium median
te. Harum quibus sigillum nostrum appensum est 
testimonio literarum. Datum in lnowlodz feria tercia 
ipso die sanct.i Jacobi Apostoli, Anno domini Millesi
mo Quadringentesimo Tredecimo. 

Z oryginału pargaminowego znnjdującego się w zbiorach 
ks. Włudysława Czartoryskiego. Na pasku par

gaminowym wisi mała pieczęć koromm Włady

sława Jagieły. 

6. 1422, dnia 5 stycznia w Wilnie. 

Wyrok Witol<la w. ks. ldcwskiego orzekający n·fr
winność Ziemowita IV ks. mazowirckir:,qo w przrdn1iocic 
zarzuconego nut f alr,zowania mrmety polskir'j. 

Nos Alexander alias Witoldus dei gracia Ma
gnus dux Lyttwanie etc. tanquam Iudex electus et 
assmnptus per Serenissimum Principem dominum et 
dominum Wladislaum dei gracia Regem Polonie etc. 
fratrem nostrum rarissimum. et per Illustrem Princi
pem dominum Semouitum Seniorem ducem Mazouie, 
generum et amicum nostrum carissimum, Significamus 
tenore presentium, quibus expedit vniuersis, Quomodo 
prefatus dominus Rex dictum dominum ducem Semo-
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uitmn de quibusdam f'ausis inhonestis inculpauerat, 
puta de falsificacione Monete. quomodo ipse 
in Terra sua l\Ionetam domini Regis predic
ti falsificare permisisset et falsificantes 
n o n pun i u is set: Secundo, quomodo quidam Pawlo
wsky Terrigena et familiaris eiusdern ducis Semouiti 
in mortem domini Regis coram quibusdam fuisset ma.
chinatus, pro quo crimine vindicando idem dux Se
mouitus per dominum Regem amicabiliter requisitus 
remissus fuisset atque tardus. Nos vero vna cum 
quibusdam domini Regis et nostris Consiliarijs pro
posicione et questione dicti domini Regis, Responsio
neque et iusti.ticatione sepefati domini Semouiti atten
te exauditis, matura super eo Consilij nostri babita 
inforrnatione, ipsum ducem Semonitum in omnibus Ar
ticulis, pro qnibus per ipsum dominnm Regem coram 
nobis fuerat incul1>atus, iustum inuenimus et presen
tibus iustum per omnia iudicialiter pronnnciamus. Ita 
quod idem dux Semouitus de omnibus supradictis Ar
ticulis. qui sibi per dktum dominnm Rl-'gem oLiecti 
sunt, se iusto iure et realiter expurgauit et iustifica
uit. Harum quibus Sigillum nostrum appensum est 
testimonio literarum. Datum in Wilna in vigilia Epi
fanie domini, Anno eiusdem M° CCCC 0 XXII". Pre
sentibus Strenuis Mathia de Vscze Kalisiensi. Moni
wido Wilnensi, Iawnis Trocensi Palatinis, Cristino 
alias Ostig Wilnensi, Sbigneo Bank Rospergensi, Do
maratho Beczen~i Castellanis, alijsque pluribus fide
diguis fidelibus nostris dilectis.